UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-CN

      Thanh Hoá, ngày          tháng          năm  2023

V/v triển khai thực hiện

Công điện số 794/CĐ-TTg

ngày 12/9/2023 của Thủ

tướng Chính phủ.

            Kính gửi:

- Các Sở: Giao thông vận tải, Công Thương,

 Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

 Xây dựng, Khoa học và Công nghệ;

- Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN

- Các Ban QLDA đầu tư xây dựng chuyên ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công điện số 794/CĐ-TTg ngày

12/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc khẩn trương xây dựng quy chuẩn

về đường bộ cao tốc và tập trung triển khai các giải pháp bảo đảm tiến độ,

chất lượng các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng giao thông  (có Công điện gửi

kèm theo).

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Xuân Liêm có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu các sở, ngành, đơn vị chức năng liên quan, căn cứ chức năng

nhiệm vụ, tiếp tục, khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 769/CĐ-TTg ngày

26/8/2023 và của Chủ tịch UBND tỉnh tại các văn bản có liên quan trong việc

kết nối các tuyến đường bộ cao tốc qua địa bàn tỉnh.

 2. Giao Sở Giao thông vận tải.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Giao thông vận

tải và đơn vị có liên quan trong việc rà soát bố trí các trạm dừng nghỉ, các nút

giao kết nối với tuyến đường bộ cao tốc với mạng lưới giao thông trên địa

bàn tỉnh, khu vực, bảo đảm khoảng cách hợp lý, phù hợp, khai thác an toàn,

hiệu quả nhằm gắn kết, liên thông, đồng bộ giữa các tuyến đường bộ cao tốc

và các tuyến đường địa phương để phát triển không gian kinh tế mới, tận

dụng tối đa lợi thế do các tuyến đường bộ cao tốc mang lại; tham mưu, đề

xuất những nội dung vượt thẩm quyền với Chủ tịch UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, các Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng chuyên ngành và các đơn vị liên quan, tăng cường các giải pháp xử lý

nền đất yếu tại các dự án được giao thực hiện để đảm bảo yêu cầu kỹ thuật,

chất lượng công trình (nhất là thời gian gia tải phù hợp để kiểm soát được độ

lún); có giải pháp tổ chức thi công khoa học, hợp lý (vừa bảo đảm tiến độ

chung của công trình, dự án, vừa đảm bảo thời gian yêu cầu kỹ thuật xử lý

nền đất yếu); tuyệt đối không để xảy ra các sơ xuất về kỹ thuật, quy trình xử

lý làm ảnh hưởng đến chất lượng công trình, dự án; báo cáo kết quả thực hiện

với Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 25/10/2023.

3. Các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Khoa học và công nghệ theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động

tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh khi có đề nghị của Bộ Giao thông vận tải

trong việc lấy ý kiến ban hành Quy chuẩn về đường bộ cao tốc và việc sử

dụng cát biển cho các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng; báo cáo UBND tỉnh

(thông qua Sở Giao thông vận tải để xem xét, tổng hợp)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CN(Tm.100).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Việt Hiếu

		hieulv@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-21T09:24:09+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-21T09:39:52+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-21T09:40:02+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-21T10:16:07+0700